matchingsportefeuille kan bestaan uit staats-, supranationale-, staatsgegarandeerde- , of bedrijfsobligaties.

Rente- en valutaderivaten zijn niet toegestaan.

In 2018 heeft het management verdere stappen genomen ten aanzien de optimale inrichting van de

matchingsportefeuille. Dit heeft er toe geleid dat alle aandelenposities zijn verkocht en dat hiervoor in de

plaats is belegd in langlopende obligaties. Het renterisico is hierdoor in 2018 aanzienlijk gedaald van € 101,8

miljoen naar € 54,7 miljoen. Door de toename van de obligaties en de duration is Klaverblad Leven sinds

december gevoelig geworden voor het rentescenario van een opwaartse schok. In 2019 zal worden

nagegaan of verdere optimalisatie noodzakelijk is.

Klaverblad Schade heeft meer rentegevoelige activa dan de technische voorzieningen waardoor zij gevoelig

is voor opwaartse renteschokken. Het renterisico is in 2018 licht gedaald van € 7,5 miljoen naar € 6,0

miljoen met name als gevolg van aanpassingen in de obligatieportefeuille waarbij de looptijden meer in

overeenstemming zijn gebracht met de looptijd van de (rentedragende) verplichtingen.

Gevoeligheden rente

SII eigen

vermogen
SCR   SCR-ratio

SII rentecurve - 1,0%-punt (100bp) 606.926  200.620  303%

SII rentecurve + 1,0%-punt (100bp) 485.976  154.131  315%

SII rentecurve UFR 3,90% 535.747  157.050  341%

SII rentecurve UFR 3,60% 520.432  171.383  304%

1 De hoge diversificatie marktrisico groep wordt veroorzaakt doordat bij het renterisico sinds het vierde kwartaal 2018 de up s chok

leidend is geworden en hierdoor een andere correlatiematrix wordt gehanteerd.

SFCR 2018 - Coöperatie Klaverblad Verzekeringen U.A.  33

3.3.3 Aandelen- en vastgoedrisico

Onder dit risico verstaat Klaverblad Verzekeringen het risico dat de waarde van aandelen en onroerende

zaken afneemt als gevolg van wijzigende marktomstandigheden. Klaverblad Verzekeringen beheerst dit risico